Дело № 1- 35/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Багратионовск 07 июня 2018 года

Багратионовский районный суд Калининградской области в составе судьи Останина А.В., при секретаре Усенко К.В., с участием государственных обвинителей Сергеева Р.А., Дмитриева Р.В., Батуро Т.Э., 

защитника Айриян Ж.Э., представившей удостоверение № 39/967 и ордер № 8788, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, не военнообязанного, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого 19 июня 2013 года Центральным районным судом г. Калининграда по ч.2 ст. 228, ч.2 ст. 228, ч.3 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы. Освободился из мест лишения свободы 19 апреля 2017 года, содержащегося под стражей с 30 августа 2017 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в особо крупном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам.

Являясь лицом, употребляющим наркотические средства, преследуя корыстный мотив незаконного обогащения и безвозмездного получения наркотических средств для личного потребления, ФИО3 с целью совершения особо тяжкого умышленного преступления против здоровья населения и общественной нравственности, не позднее 16 часов 46 минут 29 августа 2017 года посредством мобильной связи подыскал лицо, обратившееся к нему с предложением о продаже ему наркотического средства в особо крупном размере, путем переброса через ограждение на территорию ФКУ ИК-13 УФСИН России по Калининградской области, расположенной по адресу: Калининградская область, Багратионовский район, пос. Славяновка за безвозмездное получение ФИО3 части вышеуказанного наркотического средства для личного потребления.

После чего, реализуя задуманное в период с 16.46 до 21.13. 29 августа 2017 года ФИО3, получив информацию посредством мобильной связи от неустановленного лица, отбывающего наказание в вышеуказанном исправительном учреждении о месте нахождения наркотических средств, действуя умышленно из корыстных побуждений, прибыл к дому № по 

<

адрес>, где из тайника (закладки), находящегося под камнем, расположенным возле забора, огораживающего указанный дом, извлек, т.е. незаконно приобрел у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, порошкообразные вещества, содержащие в своем составе наркотические средства: карфентанил, диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, метадон и вещества из группы меторфанов, общей массой не менее 3,59грамма, что является особо крупным размером, в 3 свертках, предназначенных для незаконного сбыта неустановленному лицу, отбывающему наказание в исправительном учреждении ФКУ ИК-13 УФСИН России по Калининградской области, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Затем ФИО3, в вышеуказанный период времени, находясь возле 

<

адрес>, осознавая, что приобретенное вещество является наркотическим средством, поместил его в свою одежду, надетую на нем, и передвигаясь по территории Калининградской области, умышленно незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, переместив указанное выше наркотическое средство по месту своего жительства в 

<

адрес>, где для удобной дальнейшей перевозки и сокрытия от сотрудников исправительного учреждения, перефасовал их в не менее 8 свертков меньшего размера и поместил в тайник, организованный в нише стрелы арбалета винтовочного типа модели «Скорпион», используемого для заброса наркотиков на территорию исправительного учреждения.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО3, действуя умышленно в период с 21 часа 13 минут 29 августа 2017 года по 01 часа 15 минут 30 августа 2017 года незаконно храня при себе арбалет, в стреле которого находились порошкообразные вещества, содержащие в своем составе наркотические средства: карфентанил, диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, метадон и вещества из группы меторфанов, общей массой не менее 3,59грамма, что является особо крупным размером, расфасованные в 8 свертков, на автомобиле марки «Мерседес» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО8, не ставив последнего в известность о своих преступных намерениях, передвигаясь по территории Калининградской области, стал перемещать наркотические средства от места своего жительства к территории ФКУ ИК-13 УФСИН России по Калининградской области, с целью последующего незаконного сбыта путем переброса через ограждение исправительного учреждения, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 01 час 15 минут 30 августа 2017 года автомобиль, в котором двигался ФИО3, был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

Незаконно приобретенные и хранимые ФИО3 с целью незаконного сбыта порошкообразные вещества, содержащие в своем составе наркотические средства: карфентанил, диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, метадон и вещества из группы меторфанов, общей массой не менее 3,59 грамма, что является особо крупным размером, расфасованные в 8 свертков, обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 02 часов 50 минут до 03 часов 35 минут 30 августа 2017 года в салоне служебного автомобиля, припаркованного возле 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину признал в полном объеме и пояснил, что незнакомый ему человек, отбывающий наказание в ИК-13, позвонил ему на телефон и предложил заработать денег, сделав переброс наркотиков через ограждение на территорию ФКУ ИК-13. Он (Мордовской) согласился. Звонивший сказал, что 29 августа 2017 года нужно будет забрать закладку с наркотическим средством – героином. Позже ему на мобильный телефон прислали адрес и точное указание места, где нужно было забрать закладку. Он поехал на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где у 

<

адрес> он подошел к камню возле забора дома и обнаружил под ним сверток. Он забрал наркотики и поехал домой в 

<

адрес>. Дома он развернул сверток, обнаружив в нем три небольших свертка, в которых находилось порошкообразное вещество. Он понял, что это наркотики, так как он периодически их употребляет. Весь порошок он упаковал в 8 свертков, чтобы легче было перебросить наркотики на территорию ИК-13. Он решил для этого использовать арбалет, который был у него дома. Он разобрал стрелу арбалета, снял с нее оперение и положит вовнутрь стрелы свертки с наркотическим средством. Чуть позже к нему домой пришел ФИО1, которому он предложил съездить в 

<

адрес>, но не сказал зачем. ФИО1 согласился и они с ним на такси, которое вызвал все тот же незнакомый ему человек, они поехали в Славяновку. В качестве такси подъехал автомобиль «Мерседес» темного цвета. За рулем находился ФИО18, с которым он знаком, знает его как жителя 

<

адрес>. В машине он сел на заднее сиденье, арбалет положил себе под ноги, а стрелу на полку под задним стеклом автомашины. Когда они въехали в пос. Славяновка, их остановили сотрудники полиции, которые спросили у него о цели поездки в пос. Славяновка. Он ничего ответить не мог. Потом приехали еще сотрудники полиции, которые пригласили понятых и сказали, что будут проводить личный досмотр и предложили выдать запрещенные к обороту предметы. Он сообщил, что имеет при себе арбалет, в стреле которого спрятаны наркотические средства. Наркотики были изъяты, о чем полицейские составили соответствующие протоколы. 

Свои признательные показания, подсудимый ФИО3 подтвердил и при проверке их на месте 21.12. 2017 года, о чем был составлен соответствующий протокол (т.1 л.д. 91-97).

Кроме признания вины, виновность ФИО3 подтверждается показаниями свидетелей и другими доказательствами по делу.

Так, свидетель ФИО8 в судебном заседании пояснил, что ему позвонил осужденный из ИК-13, кто точно он не знает, попросил отвезти людей в Багратионовск. Он на своем автомобиле «Мерседес» подъехал на 

<

адрес>. Из дома вышли Мордовской и ФИО1. У Мордовского в руках был арбалет. Оба пассажира сели в автомобиль на заднее сиденье. Кто-то из них сказал, что нужно ехать в пос. Славяновка, но зачем ему не сказали. Мордовской сразу ему заплатил и они поехали в пос. Славяновка, где их остановили сотрудники ДПС. Их всех вытащили из автомобиля, спросили, имеются ли у них запрещенные предметы. Он ответил, что у него ничего нет. Мордовской сказал, что у него имеются наркотики.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО8, данные им на предварительном следствии в связи с существенными противоречиями.

Из оглашенных показаний ФИО8 следует, что он на автомобиле марки «Мерседес 230Е» г.н. 

<

данные изъяты> подрабатывает частным извозом. 29 августа 2017 года ему в ночное время позвонил мужчина, которого он знает, как ФИО19, и который отбывает наказание в ИК-13. ФИО4 попросил его отвезти из 

<

адрес> в Багратионовск молодого человека, которого нужно забрать с 

<

адрес> согласился, подъехал куда его попросили и забрал от этого дома двоих молодых людей ФИО20, которых он знает как жителей 

<

адрес>. ВУ руках у Максима был арбалет. Молодые люди сели к нему в машину на заднее сиденье. Максим сказал, что нужно ехать в пос. Славяновку. Не доезжая этого поселка, его остановили сотрудники ДПС, которые спросили зачем они приехали в Славяновку и попросили выйти из автомобиля. Через какое-то время приехала следственно-оперативная группа. Сотрудники полиции сказали, что у них имеется информация, что они перевозят наркотики, и что они будут досматривать их, а также автомобиль. Им было предложено добровольно выдать имеющиеся предметы, запрещенные к обороту. Он ответил, что у него ничего нет. Максим сказал, что у него в стреле имеются наркотические средства. Также Максим сообщил, что собирался сделать переброс наркотических средств на территорию ИК-13. Сотрудники полиции составили протоколы, в которых они расписались (т.1 л.д. 158-160).

После оглашения показаний свидетель ФИО8 их подтвердил, пояснив, что ФИО3 при нем говорил о наличии в стреле наркотических средств, которые он собирался перебросить в ИК-13.

Свидетель ФИО9 в суде пояснил, что он работает следователем и с 29 на 30 августа 2017 года находился на суточном дежурстве. Около часа ночи 30 августа 2017 года от оперативного дежурного поступила информация об остановке в пос. Славяновка автомобиля, в котором могут находиться запрещенные предметы. Он и уполномоченный ФИО21 на служебном автомобиле поехали в пос. Славяновка, где на 

<

адрес> увидели автомобиль сотрудников ГИБДД и автомобиль марки «Мерседес» темного цвета, рядом с которым находилось трое мужчин, как потом оказалось: Мордовской, ФИО22 и ФИО1. ФИО24 в салоне служебного автомобиля, в присутствии понятых поочередно досмотрел этих троих мужчин, но ничего запрещенного у них обнаружено не было. После этого, Мордовской рассказал, что в салоне автомобиля «Мерседес» находятся арбалет и стрела, в которой находятся наркотические средства. Он (ФИО25) с участием двух понятых осмотрел автомобиль и обнаружил на полу между водительским сиденьем и задним пассажирским сиденьем арбалет черного цвета марки «Скорпион». На панели под задним стеклом была обнаружена стрела красная, около 40 сантиметров. Стрелу они не вскрывали. Обнаруженные предметы были упакованы и изъяты с места происшествия. Стрелу потом отправили на экспертизу. Когда вернулись в отдел полиции, он допросил Мордовского в качестве подозреваемого. Мордовской полностью вину признал, пояснил, что кто-то из осужденный попросил его перекинуть на территорию колонии наркотики, на что он согласился.

Свидетель ФИО10 в судебном заседании показал, что он вместе с ФИО26 с 21.00 29 августа до 09.00 30 августа 2017 года несли службу. В ночное время, точно сказать время не может, они несли службу в пос. Гвардейское Багратионовского района. Им поступила информация, что будет происходить брос на территорию ИК-13, сообщили марку автомобиля, в котором будут находиться наркотические средства и государственный номер автомобиля, а также, что в автомашине будет арбалет. Они с ФИО27 остановили этот автомобиль, марки «Мерседес» темного цвета, государственный номер он не помнит. На заднем сиденье автомобиля сидел пассажир, у которого в ногах лежал арбалет. На задней панели автомобиля под стеклом лежала стрела. Они вызвали на место следственно-оперативную группу.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля, показания ФИО10, данные им на предварительном следствии были оглашены в судебном заседании.

Из оглашенных показаний ФИО10 следует, что после того, как был остановлен автомобиль «Мерседес» под управлением водителя ФИО28, он (ФИО29) заметил на заднем сиденье двоих пассажиров, мужчин. Под ногами одного из мужчин, как потом оказалось (Мордовского), на полу автомобиля он увидел арбалет, а на задней полке (панели) увидел предмет, похожий на стрелу. Мордовской потом объяснял, что с помощью арбалета хотел перебросить наркотические средства на территорию ИК-13. Наркотики были прикреплены к стреле. Вторым пассажиром был гражданин ФИО1. Примерно через 30 минут приехал следователь ФИО30 и оперуполномоченный ФИО31. ФИО32 поочередно досмотрел граждан, а следователь ФИО33 в присутствии Мордовского и понятых осмотрел автомобиль и участок местности. В автомобиле были обнаружены и изъяты арбалет и стрела к нему. Со слов Мордовского, в стреле находилось наркотическое средство – героин. По факту осмотра места происшествия и изъятия названных предметов был составлен протокол, в котором все участники расписались (т. 1 л.д.182-184).

После оглашения показаний, свидетель ФИО10 их подтвердил.

Свидетель ФИО11 в суде дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО10, добавив, что видел, как его напарник ФИО34 стал проверять документы у водителя остановленного ими автомобиля «Мерседес». Разговора он не слышал, но видел, что в автомобиле есть двое пассажиров на заднем сиденье. После того, как ФИО35 пообщался с гражданами, он ФИО36) вызвал по рации следственно-оперативную группу, а ему ФИО37 пояснил, что в машине находится арбалет и стрела к арбалету. Примерно минут через 30 приехал следователь и оперуполномоченный.

Свидетель ФИО1 посредством видеоконференцсвязи в суде пояснил, что он пришел в гости в ФИО3, с которым они вместе на такси поехали в сторону Багратионовска. В руках у Мордовского он ничего не видел, в автомобиле тоже ничего не видел, так как было темно. Возле пос. Славяновка их остановили сотрудники ДПС.

В связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля, по ходатайству государственного обвинителя показания ФИО1 были оглашены в судебном заседании (т.1 л.д. 194-196). Из оглашенных показаний следует, что 29 августа 2017 года вечером он зашел к ФИО3, который сказал ему, что собирается ехать в пос. Славяновка и предложил ему поехать с ним. Он (ФИО1) согласился. Максим с кем-то переписывался по телефону. Где-то с 21.00 до 22.00 к дому Максима подъехала машина-такси марки «Мерседес», на которой они поехали в пос. Славяновку. Максим взял из дома арбалет и стрелу к нему, но зачем он не знает. За рулем такси находился мужчина по имени ФИО38, которого он знает, как жителя 

<

адрес>. В автомобиле он и Максим сели на заднее сиденье: он справа, а Максим за водителем. Арбалет лежал в ногах у Максима, а стрелу Максим положил сзади автомобиля на полку под задним стеклом. Он (ФИО1) видел, что к стреле, в хвостовой части, было что-то прикреплено. В ночное время, примерно в 01.00, когда они подъезжали к пос. Славяновка, их остановили сотрудники ДПС. К ним подошел один сотрудник ДПС, который проверил документы у водителя, стал осматривать салон автомобиля с помощью фонаря. При этом Мордовской заметно нервничал. Заметив арбалет и стрелу, инспектор ДПС спросил о их принадлежности, на что Максим пояснил, что арбалет и стрела принадлежат ему (Максиму). Потом Мордовской пояснил, что с помощью арбалета и стрелы хотел перебросить на территорию ИК-13 наркотики. После этого, сотрудник ДПС вызвал следственно-оперативную группу, которая приехала минут через 30. Когда к ним подошли сотрудники полиции, Мордовской сообщил, что в машине имеется арбалет и стрела с наркотическим средством - героином.

После оглашения его показаний, ФИО1 пояснил, что видел у Максима арбалет и стрелу, в которой со слов Мордовского находилось наркотическое средство.

Свидетель ФИО12 в судебном заседании показал, что события, имевшие место в прошлом году в пос. Славяновка с участием Мордовского он помнит плохо. Он выезжал на место происшествия, но подробности забыл.

В связи с этим, государственным обвинителем было заявлено ходатайство об оглашении ранее данным показаний свидетеля. Из оглашенных показаний ФИО12 (т.1 л.д. 179-181) следует, что в ночь на 30 августа 2017 года он находился на дежурстве. Примерно в 01.00 30 августа 2017 года от дежурного поступила информация о необходимости выезда в пос. Славяновка. Он вместе с дежурным следователем ФИО39 выехали на место, по пути заехали за понятыми. Когда приехали в пос. Славяновка, на ул. 

<

адрес> увидели служебный автомобиль ДПС и автомобиль марки «Мерседес» г.н. 

<

данные изъяты> темного цвета, рядом с которыми стояло трое мужчин. К нему и ФИО40 подошел инспектор ФИО41 и пояснил, что это он остановил автомобиль «Мерседес», т.к. у него была информация о нахождении в этом автомобиле наркотических средств. Они со следователем ФИО42 решили, что он (ФИО43) проведет личные досмотры граждан, находившихся в автомобиле «Мерседес», а следователь осмотрит автомобиль. Затем он в присутствии понятых, в салоне служебного автомобиля стал досматривать ФИО3 Перед досмотром спросил у Мордовского, имеются ли при нем запрещенные предметы. На что Мордовской ответил, что лично при нем нет, а в салоне автомобиля, в котором он ехал, имеется арбалет и стрела с наркотическим средством – героином. Мордовской пояснил, что собирался путем выстрела из арбалета закинуть наркотические средства на территорию ИК-13. После Мордовского им были досмотрены ФИО44 и ФИО1, у которых ничего обнаружено не было. Он сообщил следователю ФИО45 о находившихся в салоне автомобиля «Мерседес» арбалете и стреле. ФИО46 с участием Мордовского и двух понятых осмотрел автомобиль «Мерседес», обнаружил арбалет и стрелу, которые изъял, составив об этом протокол. 

После оглашения показаний свидетеля, ФИО12 их подтвердил.

Из показаний свидетеля ФИО13 (т.1 л.д.171-173), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что 30 августа 2017 года в ночное время суток, примерно в 01.00 к нему по месту жительства пришел сотрудник полиции и пригласил поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра граждан и автомобиля. Он согласился добровольно. Вторым понятым согласился участвовать его сосед - ФИО47

Все вместе на служебном автомобиле они проехали в пос. Славяновка, где у 

<

адрес> находился автомобиль марки «Мерседес 230Е» г.н. 

<

данные изъяты> темного цвета, рядом с которым стояло трое мужчин, при этом руки мужчин находились на машине. Один из сотрудников полиции подошел к одному из мужчин возле автомобиля и попросил представиться. Тот назвался ФИО3. Затем сотрудник полиции вместе с Мордовским и двумя понятыми, т.е. с ним и ФИО49, прошли в салон служебного автомобиля. При них у Мордовского спросили, имеются ли у него предметы и вещества, запрещенные к обороту, а также наркотические средства и психотропные вещества. На данный вопрос Мордовской ответил, что у него таких предметов и вещей нет, однако в автомобиле находится арбалет и стрела с наркотическим средством – героином. Далее Мордовской показал, что арбалет и стрела предназначены для переброса наркотиков на территорию ИК-13. После этого, его и ФИО50 пригласили для участия в осмотре автомобиля. Сотрудник полиции в присутствии Мордовского осмотрел автомобиль. На полу автомобиля был обнаружен арбалет, а за задним стеклом на полке – стрела к арбалету. Указанные предметы были упакованы и изъяты с места происшествия. Потом были составлены протоколы, в которых они поставили свои подписи.

Из показаний свидетеля ФИО14 (т.1 л.д.166-168), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что они идентичны показаниям свидетеля ФИО15

Кроме показаний свидетелей, виновность ФИО3 подтверждается также:

- протоколом осмотра места происшествия от 30 августа 2017 года, в ходе которого был осмотрен участок местности, на котором находится автомобиль марки «Мерседес» г.н. 

<

данные изъяты>. В салоне данного автомобиля были обнаружены и изъяты: арбалет и стрела к нему. Присутствующий при этом ФИО3 пояснил, что в стреле находится наркотическое средство, которое он упаковал для переброса на территорию ИК-13 (т. 1 л.д. 36-42);

- протоколом обыска от 31 августа 2017 года, в ходе которого в 

<

адрес>.30 по 

<

адрес>, т.е. по месту жительства ФИО3 обнаружен товарный чек на арбалет «Скорпион» (т.1 л.д. 117-118);

- протоколом осмотра предметов от 24.12. 2017 года, в ходе которого был осмотрен товарный чек №005 от 20 июля 2017 года на арбалет «Скорпион» (т.1 л.д.122-123, 125-126);

- протоколом выемки у свидетеля ФИО16 мобильного телефона марки «Самсунг» с сим картой оператора сотовой связи «Теле2» (т. 1 л.д. 219-222);

- протоколом осмотра мобильного телефона «Самсунг» ФИО16 (т. 1 л.д. 226-229);

- протоколом осмотра предметов от 23.11. 2017 года, в ходе которого были открыты и исследованы смс-сообщения. Установлена переписка с абонентом 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 233-242, 243-244);

- справкой об исследовании №553/1023 и заключением судебной химической экспертизы №920/1043, согласно которым представленные на экспертизу вещества в восьми пакетах содержат в своем составе наркотические средства: карфентанил, диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, метадон и вещества из группы меторфанов и являются наркотическим средством. Общая масса наркотического средства составляет 3,51 грамма (т.1 л.д. 53-54, т.2 л.д. 44-47);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04.10. 2017 года, в ходе которого был осмотрен конверт с наркотическим веществом, содержащем в своем составе: карфентанил, диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, метадон и вещества из группы меторфанов; первичная упаковка – восемь пакетов прямоугольной формы с застежкой «зип-лок»; восемь фрагментов полупрозрачной полимерной пленки фиолетового цвета (т. 2 л.д. 53-54, 55-56);

- заключением судебной криминалистической экспертизы №655 от 15.12. 2017 года, согласно выводам которой, представленный на экспертизу арбалет является блочным арбалетом винтовочного типа модели «Скорпион» для спорта, отдыха и развлечений, не относится к метательному оружию. Стрела не является метательным снарядом (т. 2 л.д. 87-92);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27.12. 2017 года, согласно которому осмотрены древко стрелы, разделенное на 8 частей; две идентичные запаянные емкости из прозрачного бесцветного полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью и предметом цилиндрической формы светло-желтого цвета внутри; арбалет (т.2 л.д. 94-98, 99);

- в результате следственного эксперимента (протокол от 27.12. 2017 года), установлено, что арбалет модели «Скорпион» пригоден для стрельбы (т.2 л.д. 101-102);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27.11. 2017 года, которым осмотрены протоколы соединений и детализации телефонных соединений телефона ФИО3 (т.2 л.д. 14-19, 20-21);

- вещественными доказательствами по делу признаны: товарный чек №005 от 20 июля 2017 года; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy Core GT-18262 IMEI 1: №, IMEI 2: №» с сим-картами операторов сотовой связи «Теле2» и «Билайн»; вещества, содержащие в своем составе: карфентанил, диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, метадон и вещества из группы меторфанов; первичная упаковка – восемь пакетов прямоугольной формы с застежкой «зип-лок»; восемь фрагментов полупрозрачной полимерной пленки фиолетового цвета; арбалет модели «Скорпион», стрела к арбалету (восемь фрагментов); протокол соединений телефонного аппарата, имеющего IMEI № за 30 августа 2017 года на одном листе, протокол соединений телефонного аппарата, имеющего IMEI № с 24.08 по 30.08. 2017 года на 3 листах; протокол соединений абонентского номера 

<

данные изъяты> за период с 30.07 по 30.08. 2017 года на 9 листах; протокол соединений абонентского номера 

<

данные изъяты> с 30.07 по 30.08 2017 года на 39 листах; CD-R белого цвета «Verbatim», содержащий информацию о детализациях телефонных абонентов.

- иными документами: рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Багратионовский» об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д. 28), ответом на запрос, полученный из ООО «Т2 Мобайл», которым предоставляется протокол соединений (т.2 л.д. 10); ответом на запрос, полученный из ПАО «Вымпелком», которым был предоставлен протокол соединений (т.2 л.д. 12-13).

Оценивая каждое из представленных суду доказательств с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО3 в инкриминируемом ему деянии.

ФИО3 совершены умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств путем переброса через ограждение ФКУ ИК-13. Имея при себе наркотические средства, а также средства для исполнения преступных намерений, направленных на переброс наркотиков на территорию ИК-13 (арбалет и стрелу), ФИО3 с этой целью прибыл в пос. Славяновка, где находится ФКУ ИК-13. Незаконный сбыт наркотических средств он не довел до конца, так как наркотические средства, находящиеся в автомобиле и приготовленные для переброса на территорию исправительного учреждения, были изъяты в ходе досмотра автотранспортного средства, на котором подсудимый передвигался в качестве пассажира.

При производстве экспертизы и взвешивании веществ на электронных лабораторных весах, с точностью взвешивания до 0,01 грамма, была определена общая масса веществ, находящихся в 8 пакетах, которая составила 3,59 грамма.

Указанная масса наркотических средств относится к особо крупному размеру в соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года. 

Количество наркотического средства было определено весом всей массы, поскольку в состав смеси входит карфентанил. Если наркотическое средство или психотропное вещество входит в состав смеси, содержащей более одного наркотического средства или психотропного вещества, то его количество определяется весом всей массы по наркотическому средству или психотропному веществу, для которого установлен наименьший крупный или особо крупный размер. Для героина – значительный, крупный и особо крупный размер – 0,5 г, 2,5 г, 1000 г; для карфентанила – 0,002 г., 0,01 г., 2 г, соответственно. 

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.3 ст.30 – ч.5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в особо крупном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условие жизни его семьи.

ФИО3 ранее судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, состоит на учете в ФИО5 с диагнозом: «Язвенная 

<

данные изъяты>», по месту жительства и месту отбывания наказания по предыдущему приговору характеризуется отрицательно, по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №1151 от 23.10. 2017 года ФИО3 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством не страдает, а обнаруживает клинические признаки врожденного умственного недоразвития – легкой умственной отсталости (олигофрения в степени легкой дебильности с нарушением поведения). В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается (т.2 л.д. 78-82).

Таким образом, ФИО3 судом признается вменяемым и подлежащим ответственности за содеянное.

Отягчающим его наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явка с повинной (объяснение Мордовского от 30 августа 2017 года), признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного преступления, а также при наличии отягчающего наказание обстоятельства, суд не усматривает правовых оснований для применения в отношении ФИО3 ч.6 ст. 15 УК РФ, т.е. для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Оснований для признания имеющихся смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, исключительными, суд не установил.

Суд также не находит оснований для применений ч.3 ст. 68 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности вновь совершенного особо тяжкого преступления.

Учитывая тяжесть совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, с учетом требований ст. 6 и ч.2 ст.43 УК РФ, согласно которым наказание применяется не только в целях исправления осужденных, но и в целях восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу о невозможности назначения подсудимому ФИО3 наказания без изоляции от общества.

При определении размера наказания за покушение на совершение особо тяжкого преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ, суд исходит из следующего.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок и размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Учитывая, что в действиях ФИО3 установлен рецидив преступлений, что является отягчающим его наказание обстоятельством, положение ч. 1 ст. 62 УК РФ к нему применено быть не может.

Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Отбывать назначенное наказание ФИО3 должен будет в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок назначенного наказания исчислять с 07 июня 2018 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания его под стражей в период с 30 августа 2017 года по 07 июня 2018 года.

Меру пресечения в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: товарный чек №005 от 20 июля 2017 года – хранить при уголовном деле; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy Core GT-18262 IMEI 1: №, IMEI 2: №» с сим-картами операторов сотовой связи «Теле2» и «Билайн» - возвратить по принадлежности; вещества, содержащие в своем составе: карфентанил, диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, метадон и вещества из группы меторфанов; первичная упаковка – восемь пакетов прямоугольной формы с застежкой «зип-лок»; восемь фрагментов полупрозрачной полимерной пленки фиолетового цвета от вскрытых свертков, находящиеся в бумажном конверте, помещенные в пластиковый контейнер с пластиковой крышкой, переданные на хранение в камеру вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Калининградской области - уничтожить; арбалет модели «Скорпион», стрела к арбалету (восемь фрагментов древко с оперением, наконечник, хвостовик), а также две запаянные емкости - уничтожить; протокол соединений телефонного аппарата, имеющего IMEI № за 30 августа 2017 года на одном листе, протокол соединений телефонного аппарата, имеющего IMEI № с 24.08 по 30.08. 2017 года на 3 листах; протокол соединений абонентского номера 

<

данные изъяты> за период с 30.07 по 30.08. 2017 года на 9 листах; протокол соединений абонентского номера 

<

данные изъяты> с 30.07 по 30.08. 2017 года на 39 листах; CD-R белого цвета «Verbatim», содержащий информацию о детализациях телефонных абонентов – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд в 10 дневный срок со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) А.В. Останин

КОПИЯ ВЕРНА

Судья

Багратионовского районного суда А.В. Останин